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有关德育及公民教育津贴的常见问题 

 

[有关发放德育及公民教育津贴之目的，请参阅教育局德育、公民及国民教育组网页

(http://www.edb.gov.hk/cd/mcne)内教育统筹局通函第 198 /2003 号] 

[有关自 2009/10 学年起发放科目及课程津贴给未成立法团校董会的中学的过渡安排之详情，

请参阅教育局通函第 100/2009 号 及 第 111/2012 号] 

[有关 2021/2022 学年资助学校的营办开支整笔津贴之详情，请参阅教育局通函第 111/2021 号] 

 

1. 哪些学校可获发放德育及公民教育津贴？ 

 

答： 所有中、小学，包括特殊学校，均可获发放此津贴以推动德育及公民教育(直资、私立、

英基学校协会属下学校及国际学校除外)。 

 

对未成立法团校董会的资助小学而言，此项津贴已纳入为「营办开支整笔津贴(一般范

畴)」下的其中一项，详情请参阅教育局通函第 111/2021 号。而所有未成立法团校董会

的资助中学(包括设有中学班级的特殊学校)，自 2009 年起，德育及公民教育津贴已计算

在获发放的「营办开支整笔津贴(一般范畴)」中，新增的综合科目津贴内，详情请参阅

教育局通函第 100/2009 号及第 111/2012 号。 

 

就已成立法团校董会的资助中、小学，德育及公民教育津贴已计算在获发放的「扩大的

营办开支整笔津贴」内。 

 

2. 此项津贴是否需要每年申请？ 

 

答： 此项津贴已纳入教育局每年发放给学校的「(扩大的)/营办开支整笔津贴」之内，学校不

需要另作申请。 

 

3. 2021/22 学年的德育及公民教育津贴数额是多少？ 

 

答： 在「营办开支整笔津贴(一般范畴)」下，资助小学每班(不包括辅导班)可获发港币 617 元。

(详情请参阅教育局通函第 111/2021 号《2021/22 学年资助学校的营办开支整笔津贴、扩

大 的 营 办 开 支 整 笔 津 贴 及 综 合 家 具 及 设 备 津 贴 》 或 浏 览 教 育 局 网 页 

https://www.edb.gov.hk/sc/sch-admin/fin-management/subsidy-info/ref-e-oebg-

cfeg/index.html)。 

 

自 2009 年开设「综合科目津贴」，取代过去各项科目及课程津贴分别计算的形式，未成

立法团校董会的资助中学也能于各科目及课程之间灵活调配资源，详情请参阅教育局通

函第 111/2012 号。 

 

http://www.edb.gov.hk/attachment/tc/curriculum-development/4-key-tasks/moral-civic/Grant_c.pdf
http://www.edb.gov.hk/attachment/tc/curriculum-development/4-key-tasks/moral-civic/EDBCM09100C%20(CSG).pdf
http://www.edb.gov.hk/attachment/tc/curriculum-development/4-key-tasks/moral-civic/EDBCM12111C.pdf
https://applications.edb.gov.hk/circular/upload/EDBCM/EDBCM21111S.pdf
https://applications.edb.gov.hk/circular/upload/EDBCM/EDBCM21111S.pdf
http://www.edb.gov.hk/attachment/tc/curriculum-development/4-key-tasks/moral-civic/EDBCM09100C%20(CSG).pdf
http://www.edb.gov.hk/attachment/tc/curriculum-development/4-key-tasks/moral-civic/EDBCM12111C.pdf
https://applications.edb.gov.hk/circular/upload/EDBCM/EDBCM21111S.pdf
https://www.edb.gov.hk/sc/sch-admin/fin-management/subsidy-info/ref-e-oebg-cfeg/index.html
https://www.edb.gov.hk/sc/sch-admin/fin-management/subsidy-info/ref-e-oebg-cfeg/index.html
http://www.edb.gov.hk/attachment/tc/curriculum-development/4-key-tasks/moral-civic/EDBCM12111C.pdf
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4. 德育及公民教育津贴可作那些用途？ 

 

答： 德育及公民教育津贴的用途包括购买德育及公民教育资源，以及支付学生举办有关德育

及公民教育之学与教活动的费用，例如用于推动国情认知、品德教育、公民教育、环境

教育、健康教育、性教育等价值教育的活动。 

 

5. 可否用此津贴来购买器材／电脑软硬件／电视机？ 

 

答：可以购买作为德育及公民教育活动使用的器材／电脑软硬件，请参照津贴运用指引规定。 

 

6. 可否用此津贴来购买礼物？ 

 

答： 可以购买作为德育及公民教育活动的颁奖礼物、纪念品等。 

 

7. 可否用此津贴来租车？ 

 

答： 可以津贴部分车费。但租用的车辆必须用作德育及公民教育活动之用。 

 

8. 此津贴可否用作举办内地／海外德育及公民教育活动？ 

 

答： 可以，但由于津贴数额不大，学校宜于本地与内地／海外德育及公民教育活动之间作出

取舍。 

 

9. 获发的津贴金额太少，怎样分配金额给各科／教师／班级平均使用？ 

 

答： 负责德育及公民教育的统筹主任，应在学期初与各相关教师商议各项活动计划所需的金

额，作妥善分配，并尽量用于全校的活动上。除了德育及公民教育津贴之外，学校亦可

灵活运用不同学科／学习领域的津贴，安排与该学科／学习领域相关的德育及公民教育

活动。 

 

10. 可否以此津贴支付德育及公民教育教师培训课程费用？ 

 

答： 不可以。津贴应以支付学生活动费用为主，但也可以用来支付负责进行相关学生活动之

导师酬金。每所学校应预留另一笔款项供教师进修之用。 

 

11. 宗教活动可否包括在德育及公民教育中？ 

 

答： 如果活动是与德育及公民教育相关，并藉以提升学生于有关价值教育的知识、技能或态

度便可以。 
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12. 分配此项津贴有甚么准则呢？ 

 

答： 有关准则如下： 

 没有需要将款项平均分配于所有活动上 

 不应该将全年的津贴用于个别活动上 

 津贴宜用于全校学生能受惠的活动；为照顾某些级别学生的个别需要，津贴也可用

于针对性的教学活动。 

 

13. 可否运用此津贴支付茶水项目？ 

 

答： 可以支付与德育及公民教育活动有关的茶水项目，教育局准许学校弹性处理。 

 

14. 是否需要向教育局提交推行德育及公民教育的资料？  

 

答： 校本管理的理念是以学校为本，以学生为中心，以质素为主。在此理念下，学校亦必须

具备透明度和问责性，让社会人士得知学校的整体表现以及能否善用公帑。学校需要就

其学校概况资料，例如学校发展计划、校务报告、财政预算及报告等向公众负责，并需

要按一般政府拨款的会计及申报规定，处理德育及公民教育津贴，详情请参阅教育局发

出有关学校财务管理的规定和参考资料。 

 

15. 校本德育及公民教育计划需要三至五年时间推行，而德育及公民教育津贴却每年派发。

可否将今年的津贴举办中一至中三年级学生活动，而明年给中四至中六年级？ 

 

答： 可以。学校可按校本精神去计划课程和优先处理次序，以符合学生整体利益。 

 

 

 

如对德育及公民教育津贴仍有查询，可致电 2153 7488 与德育、公民及国民教育组联络。而有

关「德育及国民教育支援津贴」之详情，请参阅教育局通函第 135/2012 号。 

 

 

(更新月份：2021 年 9 月) 

http://applications.edb.gov.hk/circular/upload/EDBCM/EDBCM12135S.pdf

